
 

 

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 

муниципального образования Михейковского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 

 

 
             № 144       Вторник 06 июня 2023 года 

  
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                   РЕШЕНИЕ                    

 

от 05 июня 2023 года                                                       № 13 

 

Об утверждении Положения о порядке 

выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора  

 

В соответствии со статьей 26.1  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15.1 

Устава Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора согласно приложению. 

            2. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                             Н.И. Киселев    

 

 

  

Приложение 

                                                                                        к решению Совета 

                                                                                        депутатов Михейковского 

                                                                                        сельского поселения 

Ярцевского района 



 

 

Смоленской области  

                                                                                                                                                от 05.06.2023г. №13                                                                              
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения  

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Положение определяет порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора для реализации на 

территории муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области (далее – муниципальное образование). 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, по своему значению 

соответствуют терминам и понятиям, используемым в Федеральном законе от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.3. Организатором конкурсного отбора инициативных проектов на территории муниципального 

образования является Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (далее – Администрация). 

Конкурсный отбор инициативных проектов осуществляется на  основании голосования граждан 

в соответствии с настоящим Положением. 

1.4. Материально-техническое, информационно-аналитическое и организационное обеспечение 

конкурсного отбора инициативных  проектов на  территории муниципального образования 

осуществляется Администрацией. 

1.5. Инициативным проектом является документально оформленное и внесенное в порядке, 

установленном настоящим Положением, в Администрацию предложение в целях реализации 

мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его 

части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых 

предоставлено органам местного самоуправления. 

1.6. Инициативный проект реализуется за счет средств бюджета муниципального образования, в 

том числе инициативных платежей – средств: граждан, индивидуальных  предпринимателей и 

образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 

уплачиваемых на добровольной основе и зачисляемых в бюджет муниципального образования в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.7. Бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов предусматриваются в 

бюджете муниципального образования. 

1.8. Объем бюджетных ассигнований на поддержку одного  инициативного проекта из бюджета 

муниципального образования не должен превышать 1%  от стоимости реализации проекта.  

2. Выдвижение инициативных проектов 

2.1. С предложением о внесении инициативного проекта вправе выступить: 

2.1.1. инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории   муниципального образования;  

2.1.2. органы территориального общественного самоуправления муниципального образования; 

2.1.3. товарищества собственников жилья; 

2.1.4. индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, предоставившие средства 

либо обеспечившие предоставление средств для реализации проекта (далее – организации и другие 

внебюджетные источники); 

2.1.5. староста сельского населенного пункта (далее также – инициаторы проекта). 

2.2. Инициативный проект должен содержать информацию предусмотренную частью 3 статьи 26.1 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2.3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию подлежит рассмотрению на сходе, 

собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам 

осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного 

проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, 

целесообразности реализации инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких 

consultantplus://offline/ref=F2AF5A5A6AB019083199C9093A58F6D029786DF66F2EDFF804AEA34B2CEF28CE4E6039C8F95DDDA979111FED54iCT9F
consultantplus://offline/ref=F2AF5A5A6AB019083199C9093A58F6D0297A6AFF6B20DFF804AEA34B2CEF28CE4E6039C8F95DDDA979111FED54iCT9F
consultantplus://offline/ref=DB206BABC49C13F742A69FBF195514B7C1A800DCE799E7193EF46D5B804543C1737138A259D2C478221F88912D45EAAC65494647CAK6DCJ


 

 

инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или одной конференции граждан. 

Создание инициативной группы и принятие ею решений оформляется протоколами. 

При внесении инициативного проекта в Администрацию к нему прикладываются 

соответствующий протокол и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного 

проекта жителями муниципального образования или его части. 

2.4. В протоколе инициативной группы должны содержаться следующие данные: 

2.4.1. инициативный проект (проекты), который (которые) предлагается обсудить; 

2.4.2. территория проведения схода, собрания, конференции; 

2.4.3. время, дата и место проведения схода, собрания, конференции; 

2.4.4. количество граждан, присутствующих на сходе, собрании, конференции; 

2.4.5. перечень и объемы работ по инициативному проекту; 

2.4.6. уровень софинансирования инициативного проекта юридическими и физическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации инициативного 

проекта (при наличии); 

2.4.7. уровень софинансирования инициативного проекта за счет бюджета муниципального 

образования; 

2.4.8. вклад населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

желающих принять участие в реализации инициативного проекта, в не денежной форме (трудовое 

участие, материалы, и другие формы); 

2.4.9. сведения о составе инициативной группы граждан и ее представителе, уполномоченном 

подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления муниципального 

образования, других органах и организациях при внесении и реализации инициативного проекта. 

3. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов 

3.1. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов проводится до внесения данных 

инициативных проектов в Администрацию на сходах, собраниях или конференциях граждан, в том 

числе на собраниях или конференциях граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов 

на одном сходе, собрании или одной конференции граждан. 

3.2. После обсуждения и рассмотрения инициативных проектов по ним проводится  голосование 

граждан. По результатам голосования инициативные проекты, получившие поддержку граждан,  

направляются  в Администрацию. 

3.3. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов может  проводиться Администрацией 

с инициаторами проекта также после внесения инициативных проектов. 

3.4.  Инициаторам проекта и их представителям должна обеспечиваться возможность участия в 

рассмотрении инициативных проектов и изложении своих позиций по ним на всех этапах конкурсного 

отбора. 

4. Внесение инициативных проектов в Администрацию  
4.1. Для проведения конкурсного отбора инициативных проектов Администрацией 

устанавливаются даты и время приема инициативных проектов. Данная информация, а также 

информация о сроках проведения  конкурсного отбора размещаются на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

4.2. Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Администрацию 

прикладывают к нему документы в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения, 

подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его 

части. 

4.3. Администрация на основании проведенного анализа, принимает решение о поддержке 

инициативного проекта и продолжении работы над ним в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете муниципального образования на соответствующие цели, или 

решение об отказе в поддержке инициативного проекта и о возврате его инициаторам проекта с 

указанием причин отказа в соответствии с пунктом 4.4  настоящего Положения. 

4.4. Администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном 

из следующих случаев: 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

 

4.4.1. несоблюдение установленного пунктами 2.1 - 2.3, 3.1, 4.2 настоящего Положения порядка 

выдвижения, обсуждения, внесения инициативного  проекта и его рассмотрения; 

4.4.2. несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 

Смоленской области, Уставу и нормативным правовым актам органов местного самоуправления; 

4.4.3. невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у муниципального 

образования  необходимых полномочий и прав; 

4.4.4. отсутствие средств местного бюджета в объеме, необходимом для реализации 

инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи; 

4.4.5. наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более 

эффективным способом; 

4.4.6. признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

5. Проведение голосования граждан по инициативным проектам 

5.1. Голосование граждан по инициативным  проектам осуществляется в местах, определенных 

Администрацией, а также на сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

5.2. Голосование проводится в сроки, установленные Администрацией. 

5.3. В голосовании по инициативным проектам вправе принимать  участие жители 

муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Житель муниципального образования имеет  право проголосовать за два инициативных проекта, 

при этом за один проект должен отдаваться один голос. 

5.4. Результаты голосования по инициативным проектам утверждаются конкурсной комиссией 

при принятии итогового решения. 

 

6. Утверждение инициативных проектов в 

 целях их реализации 

6.1. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на конкурсную 

комиссию, порядок формирования и деятельности которой определяется решением Совета депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

6.2. Основной задачей конкурсной комиссии является  принятие решения  об отборе 

инициативных проектов для последующей реализации по итогам собрания граждан по конкурсному 

отбору инициативных проектов и подготовка соответствующего муниципального акта. 

6.3. Победителем (победителями) конкурсного отбора признается (признаются) инициативный 

проект (инициативные проекты), получивший  (получившие) наибольшее количество голосов жителей 

муниципального   образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  при подведении итогов суммарного голосования для его (их) последующей реализации в 

пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального 

образования  на  очередной финансовый год (на очередной  финансовый год и плановый период), на 

реализацию инициативных  проектов. 

7. Участие инициаторов проекта в реализации инициативных проектов 

7.1. Инициаторы проекта вправе принимать участие в реализации инициативных проектов в 

соответствии с настоящим Положением. 

7.2. Инициаторы проекта согласовывают техническое задание на заключение муниципального 

контракта по реализации инициативного проекта.  

Согласование технического задания на заключение муниципального контракта по реализации 

инициативного проекта, а также приемка результатов работ по реализованному инициативному 

проекту оформляется актом, подписываемым, в том числе инициаторами проекта. 

7 .3. Средства  инициаторов проекта (инициативные платежи) вносятся на счет муниципального  

образования не позднее 10 дней со дня опубликования итогов конкурсного отбора при условии 

признания инициативного проекта победителем. 

7.4. В случаях, если инициативный проект не был реализован, образования остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного  проекта, 

инициативные платежи возвращаются лицам, осуществившим их перечисление в бюджет 



 

 

муниципального образования.  

7.5. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного 

имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц. 

7.6. Отчет о ходе и итогах  реализации  инициативного проекта подлежит 

опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и   

размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. в 

течение 30 дней со дня завершения реализации инициативного проекта. 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                               РЕШЕНИЕ                    

от 05 июня 2023 года                                                            № 14 

 

Об утверждении Порядка определения 

территории, части территории 

муниципального образования 

Михейкоского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, 

предназначенной для реализации 

инициативных проектов  

 

В соответствии со статьей 26.1  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15.1 

Устава Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Порядок определения территории, части территории муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, предназначенной для 

реализации инициативных проектов, согласно приложению.  

2. Опубликовать настоящее решение в  печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселение района» в сети Интернет 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в  

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                             Н.И. Киселев    

  

Приложение 

                                                                                        к решению Совета 

                                                                                        депутатов Михейковского 

                                                                                        сельского поселения 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/
http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

 

Ярцевского района 

Смоленской области  

                                                                                                                 от 05.06.2023г. №14                                                                              

ПОРЯДОК 

определения территории или части территории муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, предназначенной для реализации 

инициативных проектов 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру определения территории или части территории 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской 

области (далее – территория), на которой могут реализовываться инициативные проекты. 

2. Для целей настоящего Порядка инициативный проект – проект, внесенный в Администрацию 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области, посредством которого 

обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской 

области, или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления (далее – инициативный проект); 

3. Территория, на которой будет реализовываться инициативный проект, утверждается 

постановлением Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской 

области, (далее – Администрация).  

4. Инициативные проекты могут реализовываться в границах муниципального образования в целом, а 

также в пределах следующих территорий проживания граждан: 

1) территория территориального общественного самоуправления; 

2) группа многоквартирных домов и (или) жилых домов (в том числе улица, квартал или иной элемент 

планировочной структуры); 

3) жилой микрорайон; 

4) группа жилых микрорайонов; 

5) населенный пункт; 

6) группа населенных пунктов. 

5. Для установления территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, инициатор 

проекта обращается в Администрацию с заявлением об определении территории, на которой планирует 

реализовывать инициативный проект с описанием ее границ. 

6. Заявление об определении территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект 

подписывается инициаторами проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается 

всеми членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов. 

7. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 

1) краткое описание инициативного проекта; 

2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в Администрацию 

инициативного проекта и определении территории, на которой предлагается его реализация. 

8. Администрация в течение 30 календарный дней со дня поступления заявления принимает решение 

об определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект или 

об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный 

проект. 

9. Решение об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать 

инициативный проект, принимается в следующих случаях: 

1) территория выходит за пределы территории муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района  Смоленской области; 

2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными пользователями или 

находится в собственности; 

3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект; 

4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не 

соответствует целям инициативного проекта; 



 

 

5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит федеральным, 

областным либо муниципальным правовым нормам.  

10. В случае принятия решения об отказе в определении территории инициатору проекта направляется 

письмо, содержащее мотивированный отказ. 

В случае определения территории инициатору проекта направляется письмо с приложением копии 

соответствующего постановления Администрации муниципального образования. 

11. При установлении случаев, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, Администрация вправе 

предложить инициатору проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.  

12.  Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта территории, не 

является препятствием к повторному представлению документов для определения указанной 

территории, при условии устранения препятствий, послуживших основанием для принятия 

Администрацией соответствующего решения. 

13. Решение Администрации об отказе в определении территории, на которой планируется 

реализовывать инициативный проект, может быть обжаловано в установленном законодательством 

порядке. 

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                             РЕШЕНИЕ                    

 

от 05 июня 2023 года                                                        № 15 

 

Об утверждении Порядка формирования и 

деятельности конкурсной комиссии, 

осуществляющей проведение конкурсного 

отбора инициативных проектов в 

муниципальном образовании 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района  Смоленской области 

 

 

В соответствии со статьей 26.1  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15.1 

Устава Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей 

проведение конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно приложению 1. 

2. Утвердить методику и критерии оценки инициативных проектов для проведения их 

конкурсного отбора согласно приложению 2. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                             Н.И. Киселев    

 



 

 

  

Приложение 

                                                                                        к решению Совета 

                                                                                        депутатов Михейковского 

                                                                                        сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области  

                                                                                                                  от 05.06.2023г. №15                                                                              

 

ПОРЯДОК 

формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей проведение конкурсного 

отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 
1. В случае если в Администрацию Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (далее – Администрация) внесено несколько инициативных проектов, в том числе 

с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, Администрация для проведения 

конкурсного отбора этих инициативных проектов формирует конкурсную комиссию в составе 6 

человек. 

Половина от общего числа членов конкурсной комиссии назначается на основе предложений 

Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

2. В заседаниях конкурсной комиссии могут участвовать приглашенные лица, не являющиеся членами 

комиссии. 

3.Инициаторы проектов и их представители при проведении конкурсного отбора могут принимать 

участие в рассмотрении конкурсной комиссией их инициативных проектов и излагать по ним свою 

позицию. 

4.Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

1) рассматривает, оценивает представленные для участия в конкурсном отборе инициативные проекты 

в соответствии с методикой и критериями оценки инициативных проектов согласно приложению 2 к 

решению; 

2) обеспечивает возможность для инициаторов проектов при проведении конкурсного отбора 

участвовать в рассмотрении инициативных проектов и излагать свои позиций по ним; 

3) формирует итоговую оценку инициативных проектов; 

4) принимает решение о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим 

конкурсный отбор.  

5. Конкурсная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, 

секретаря комиссии и членов комиссии. 

6.Полномочия членов конкурсной комиссии: 

1) председатель конкурсной комиссии:  

а) руководит деятельностью конкурсной комиссии, организует ее работу;  

б) ведет заседания конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний;  

в) осуществляет общий контроль за реализацией принятых конкурсной комиссией решений;  

2) заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет полномочия председателя конкурсной 

комиссии в отсутствие председателя;  

3) секретарь конкурсной комиссии:  

а) формирует проект повестки очередного заседания конкурсной комиссии;  

б) обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комиссии;  

в) оповещает членов конкурсной комиссии об очередных её заседаниях;  

г) ведёт протоколы заседаний конкурсной комиссии; 

4) Член конкурсной комиссии: 

а) участвует в работе конкурсной комиссии, в том числе в заседаниях конкурсной комиссии; 

б) вносит предложения по вопросам работы конкурсной комиссии; 

в) знакомится с документами и материалами, рассматриваемыми на     заседаниях конкурсной 



 

 

комиссии; 

г) голосует на заседаниях конкурсной комиссии.  

7. Заседание  конкурсной комиссии проводится в течение трех рабочих дней после проведения 

собрания граждан. Заседание конкурсной  комиссии считается правомочным при условии присутствия 

на нем не менее половины ее членов. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурсного отбора 

принимается в отсутствие инициаторов проекта, подавших заявку, и оформляется протоколом 

заседания конкурсной комиссии. 

8. Решение конкурсной комиссии об инициативных проектах, прошедших конкурсный отбор, 

принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов конкурсной комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

конкурсной комиссии. 

9. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами в течение трех рабочих дней со дня 

проведения заседания конкурсной комиссии, подписываются председателем и секретарем конкурсной 

комиссии. 

Протокол заседания конкурсной комиссии должен содержать следующие данные: 

1) время, дату и место проведения заседания конкурсной комиссии; 

2) фамилии и инициалы членов конкурсной комиссии и приглашенных на     заседание конкурсной 

комиссии; 

3) результаты голосования по каждому из включенных в список для     голосования инициативных 

проектов; 

4) инициативные проекты, прошедшие конкурсный отбор и подлежащие финансированию из местного 

бюджета. 

Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается  председателем конкурсной комиссии и 

секретарем конкурсной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания 

конкурсной комиссии.  
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                     ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

    Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е   

            

 от  05 июня 2023 года                                                            № 16 

 

О внесении дополнений и изменений  в решение 

Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области 

от 18.06.2015 №13 «Об утверждении перечня 

объектов муниципальной казны муниципального 

образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области» 

 

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования  Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, утвержденным решением  Совета депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28 марта 2013 года №10, Положением 

о муниципальной казне муниципального образования Михейковского сельского поселения  Ярцевского 



 

 

района Смоленской области, утвержденным решением  Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области от 26 февраля 2015 года №5, решением  Совета 

депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 12 октября 

2018 года №23 «Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к безвозмездной передаче из 

собственности   муниципального образования  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области в собственность муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области»,  Совет  депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской 

области  второго созыва 

 

            Р Е Ш И Л: 

1.Внести изменения в перечень объектов муниципальной казны муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области решения Совета 

депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 18.06.2015 

№13 «Об утверждении перечня объектов муниципальной казны муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»: 

 

1)  Из перечня объектов муниципальной казны муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области  исключить строку146, следующего содержания: 

 

146 Земельный 

участок S3160 

Смоленская область, 

Ярцевский район, 

Михейковское с/п, в 360м 

северо-восточнее д. 

Бочарники 

3160 25027,20 25027,20 

 
2.  Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ». 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района  Смоленской области                                   Киселев Н.И.   
 

 

 



 

 

                                                      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     

 

 

 


